雪泥鸿爪有
无中，回眸已是春意

浓。转眼，2023年的“超
长寒假”已临近尾声，这个

假期，许多家长、学校都早
早安排策划，除了写作业、过

大年，还有不少中小学生们
选择行走于阡陌之间、穿梭

在田村户巷，在感知自然、走
进基层、体验社会的研学
路途上为教育赋能蓄
力。

潜力无限
“旅游+”渗透教育功能

2016年，教育部等11部门
专门推出了《关于推进中小学生
研学旅行的意见》；2018年，海
南省教育厅等12部门联合发布
《关于推进中小学生研学旅行的
实施意见》。此后，研学旅行的
蒸蒸日上，带动了研学产业的蓬
勃发展。

作为一种“旅游+教育”的旅
游业态，研学已初步形成了具有
自身特点的研学旅行产业链，根
据市场和时代需求，为研学消费
者提供多样化、个性化和品质化
的服务。

去年我省发布了《全省旅游
新业态人才现状调研报告》，报
告显示，研学旅行已成为我省旅
游新业态中社会关注度最高、发
展速度最快、综合效益相对最好
的新业态之一，具有很好的发展
潜力。

2022年12月，为积极发挥
“旅游+”的教育功能，海南省旅
游协会成立了海南省旅游协会
研学行业分会，为全省研学产业
发展提供更多智力支撑。

“研学旅行是海南旅游业的
重要组成部分，是海南旅游产品
体系中不可或缺的重要内容，也
是全省旅游业转型升级的重点方
向。”省旅游协会执行会长张会发
表示，省旅游协会将从制度机制、
人才扶持和行业交流等多个方面
为研学行业提供有力支持。

省旅游协会研学行业分会
秘书长谢祥项介绍，该会计划启
动全省研学资源普查和行业发
展调研工作，届时还将开展全省
研学旅行课程创新设计大赛、研
学旅行导师服务技能大赛等活
动，进一步构建和完善研学旅行
公共服务体系、行业发展制度基
础和行业服务规范，力争形成社
会各界广泛参与、研学服务品质
持续提升、研学组织管理规范有
序、研学基础条件保障有力、服
务安全责任落实到位、研学文化
氛围健康向上的研学行业发展
新局面。

省旅游和文化广电体育厅
相关负责人透露，该厅也将率先
在研学行业人才培训方面给予
全力支持，最大限度地提高全省
研学行业的人才数量和人才质
量，为打造海南特色研学品牌作
出积极贡献。

2023年2月7日 星期二
值班主任：岳嵬 主编：侯赛 美编：许丽 检校：张媚 原中倩A12

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

孩子爱唱反调，
家长怎么办？
惠君老师好：

最近我们两口子被孩子弄得有点
着急上火。不知道为什么我家3岁多的
宝宝最近非常喜欢跟我们唱反调，不管
我们说什么或者要求什么，他的第一反
应就是抗拒，最经常的口头禅是“不”。
如此直接的对抗态度让我们倍受挫败，
也倍感困惑。这孩子究竟怎么了？我
们应该如何跟这种爱唱反调，喜欢跟父
母拧着来的孩子相处？请赐教。谢谢！

——一对不知所措的宝爸宝妈

一对不知所措的宝爸宝妈：
你们好！来信收悉。很喜欢你们

联手响应孩子教育问题的合作且积极
的态度。我以为，当父母对孩子成长中
的任何问题，有一份真诚合作和积极应
对的态度时，家长就已经给孩子树立了
良好的榜样，也给予孩子足够的安全感
和信任感。父母合作和积极的态度传
递给孩子的信息至少有以下几个：父母
关系和谐彼此支持；父母共同关注亲子
关系的建设，愿意为孩子的健康成长尽
自己的心力；父母的积极作为，让孩子
体会到人多力量大，办法总比困难多。
正如教育学者沙法丽·萨巴瑞在《家庭
的觉醒》一书中所强调的，父母的觉醒
和自我成长是创造有滋养的亲子关系
的最重要的影响因素，而觉醒的家庭有
能力创造条件接纳孩子的现状和未
来。祝贺你们正走在觉醒和成长的大
道上。

孩子爱唱反调的原因不外乎以下
两个方面：一是心理发展的年龄阶段特
征所致。二是父母的过度控制所致。
在儿童心理发展的过程中，有两个反抗
期，一是两三岁时的第一反抗期，另一
个是青春期（10～20 岁）的第二反抗
期。这两个反抗期表达的诉求都是渴
望独立自主。所以，反抗期也称“心理
断乳期”。反抗期的出现是儿童心理发
展的必然且正常的现象，是儿童走向自
我独立的关键时期和必由之路。

了解了儿童心理发展的规律，您是
否对孩子爱唱反调这一行为多了一份
谅解与释然？那么，家长该如何应对孩
子爱唱反调的行为呢？

第一，在认知上，重新定义唱反调
行为。了解“唱反调”是孩子自主性发
展的表现，是长大的标志，看到孩子“唱
反调”背后的内在诉求，淡化对“唱反
调”的纠结，关注于给出自主空间和促
进孩子自主能力的培养。与孩子约定
一个达成共识的表达自主性的方式，通
过约法三章划定亲子相处的底线和雷
区，明确基于尊重孩子自主性的亲子互
动的约定与边界，指导孩子用力所能及
和合适的方式表达自主性，让孩子明白
自主性意味着权利与责任的统一。

第二，在情绪上，用表达感受代替
情绪。首先要接纳孩子唱反调的行为，
坦率且温和地表达你对“唱反调”行为
的感受，给孩子学习表达感受打样。其
次，在生活中陪孩子做用表达感受替代
宣泄情绪的练习。在这里可以套用非
暴力沟通四步骤的格式练习表达感受
和发出请求，用“我看到”“我感到”“我
渴望”“我请求”等字眼梳理自己的情
绪，开启平静理性的陈述。第三，与孩
子分享应对情绪上头的资源与方法，比
如情绪外化、情绪转移、做喜欢的事等。

第三，在行为上，给孩子一个自主
空间。制定好家庭规则之后，就要落实
到日常的亲子互动中，充分尊重和满足
孩子自主性的要求。比如，在孩子“唱
反调”时，可设置一个情绪缓冲的暂停
区，让双方先平复情绪再进行处理问
题；在处理“唱反调”行为时，可先邀请
TA陈述理由，再针对其诉求进行回应；
在制订家庭规则时，允许孩子参与讨论
和做选择，使遵守家庭规则成为TA自
主的决定；在每天的规定事务之余，给
孩子一块可以自主安排的自留地等。

此外，家长还可以采取一些小技
巧，巧妙地带领孩子走出“唱反调”的情
绪雷区，比如，正话反说，用替代物转移
注意力，用坚定、平静和温情安抚情绪
等。面对幼儿的唱反调，还有绘本故
事、玩偶和游戏是非常好用的调停工
具。

当家长能在知情行三方面创建稳定
和谐的家庭环境，且能以身作则时时处
处示范积极应对“唱反调”的行为，孩子
就会从家庭环境和亲子互动中，感受到
被积极关注和支持的安全感，学习到有
效地宣示和满足自主性的方法，养成积
极合理表达的习惯。如此陪伴孩子一起
打怪升级共同成长，岂不皆大欢喜？

惠君
（作者系海南省心理健康教育特级

教师）

多彩的寒假开始了，我又回到了
快乐的老家。这里有山有水有树林，
有花有草有小路，还有我最要好的

“朋友”。
如此风光秀丽的好地方，自然是

鸟儿的天堂。数不清的鸟儿叽叽喳
喳，有的成群结队地在天空中飞翔，有
的手舞足蹈地在草地上欢唱，还有的
兴高采烈地围在一起分享大自然赠予
的美食。我和鸟儿欢聚一堂就像老朋
友重逢格外亲切。我一直在想一个问
题：晚上我们都回家了，鸟儿去哪了
呢？今天，我们就去探寻鸟儿的家。

黄莺把家安在大树上。美丽的
黄莺一身金黄色，大大的眼睛乌黑乌
黑，红色的嘴是那样耀眼。它的家就
更加讲究了，搭在一棵又高又大的扇
子树上，被宽大的叶片遮掩着，明显
地分为上下两层。下面一层像裙子
一样向下并斜着伸展开来，好像是在
阻止下面的风险。上面一层向斜上
方生长，好像是在保护上方的安全。
中间的位置被一层又一层的棕毛包
裹起来。黄莺的家就牢牢安在这一
团棕毛里，不怕风吹雨打，能避八方
危险，真是一个安乐窝。

戴胜鸟把家安在草丛中。它头
戴宽大的羽冠，呈扇形，黑白相间的翅
膀，飞起来醒目而又亮丽，长长的嘴巴
是捉虫利器，走起路来飞快，能在草丛
中快速灵活地穿行，也许正是有了这
项本领，它才肯把家安在草丛中。跟
随着鸟儿，来到了一片又高又大、密密
层层的草丛中，在确定鸟儿飞走后，我
们轻手轻脚、小心翼翼地向草丛中央
靠近。在一片粗壮的草丛下，一个比
篮球还要大两倍的草团出现在眼前。
走近一看，果然就是它的家。初看好
像是架在地上，其实离地面最少有二
十厘米，大致分成三层。最外层是用
粗壮的草和树枝编织而成，并借助于
草和树枝的柔韧性固定在周围的草干
上。第二层比较厚，用细软的草编织
而成，是最严密而又结实的一层。最
里面一层是用柔软的绒毛铺成，看上
去十分精致而舒适，真是一个安乐窝。

探寻鸟儿的家，一次有趣的经历，
让我感受很深。鸟儿和我们人类一
样，勇敢智慧，热爱生活，都有一个温
暖的家。而建设和保护自己的家园，
则需要付出辛勤的劳动，有时还会有
生命危险。我们要爱护好小鸟，保护
好它们的家园，与大自然和谐相处。

作者系海南师范大学附属小学
四（4）班学生

可
爱
的
﹃
小
偷
﹄

■
周
琦
恩

探
寻
鸟
儿
的
家

■
农
田
阳

﹃
我
的
寒
假
﹄
征
文
选
登

研
在
﹃
身
边
﹄

学
于
﹃
身
教
﹄

研学天地
一情一景皆教育

近年来，研学游已经融入青少
年的日常，研学也逐渐走向市场化、
商品化，各类研学产品、研学路线可
谓琳琅满目，研学游已经不再是走
马观花的“名校打卡游”，而逐渐演
变为一情一景皆教育的“研学+”。

据携程游学负责人介绍，寒暑
假是研学游的高峰期，近年兴起的
研学游比起传统的夏令营在团队规
模上更加精致、路线供给上更加个
性化。同时，研学形式丰富多样，不
只限于融合自然探索和农事体验的
各类研学农场，还包括红色旅游目
的地、名山大川、主题乐园、科研基
地等，历史文化、自然山水、科学技
术等都与旅游深度融合，让孩子们
真正寓教于“游”。

去哪儿网CMO黄小杰介绍，从
市场调研上看，研学产品消费人群
主要以中小学生居多，该平台的研
学产品对学生群体也进行了细分，
比如针对小学生和初中生，主打“参
观+运动”，如博物馆类、露营徒步类
研学；针对高中生，主打“文化+旅
行”，如体验民俗文化、非遗技艺传
承等。

当前，许多景区依托丰厚的自
然与人文资源，且在环境设施、安全
保障等方面具有优势，成为中小学
开展研学旅行的热门目的地。

“每年都会有很多中小学生来
到动物园开展研学，动物园也专门
组建了专业导师队伍和研学产品研
发创意中心，连续推出沉浸式自然
研学、动物园露营、夜游动物园、动
物园幕后之旅、小小科普讲解员等
新形态生态研学产品，丰富海南研
学体验业态。”海南热带野生动植物
园营销总监李冬林介绍。

不久前，海南热带野生动植物
园引进了斑马、角马、美洲狮、棕熊
等20余种国内外珍稀野生动物，填
充了海南多个种类动物的展示案例
空白，将有力提升青少年的研学体
验和自然科学教育成效。

海南热带野生动植物园园长马
雪峰表示，该园将继续开展动物展
区建设和提升园区面貌，着眼野生
动植物资源保护、展示之本，系统化
培养研学人才梯队，向更多学生提
供全新绿色研学体验，提高研学的
体验感。

“走出教室、走出校园，任何一
个地方都能是学生们的研学之地。”
海南中学高三年级长谭虎啸认为，
研学不是为了考试，更不是单纯地
为了学习知识，而是为了让学生在
行走中作出关于理想、学习和成长
的思考，亲近自然、深入社会、了解
国情、体验社情，积累更多的人生阅
历，拓展眼界。

研游一体
“身教”胜于“言传”

探访昌江王下乡皇帝洞，徒步
棋子湾海岸，触摸黎族陶器，走进霸
王岭热带雨林……这个春节假期，
来自海口市的三年级小学生吴恩蕤
和家长一起自主策划了一场“山海
黎乡研学之旅”，在3天的旅途中，吴
恩蕤一家满满当当安排了6个极具
地域特色的研学点位。

“之前在学校参加过研学游，暑
假也跟着旅行社去过夏令营，这次
是我们第一次全家一起开展自主研
学。”吴恩蕤的妈妈吴敏说，在征求
了孩子的意见后，一家人把研学目
的地放在旅游资源丰富、民族特色
浓郁的昌江，将研究性学习和旅行
体验相结合，在行走的课堂中让孩
子认识和理解世界。

3天的研学旅途中，令吴恩蕤印
象最深刻的是探访王下乡皇帝洞，

“我们的车开了很久的山路才抵达
这里，洞里有很多钟乳石，站在洞口
往外看，还能看到十里画廊的风景，
我很好奇这个洞是怎么形成的。”从
皇帝洞回来后，吴恩蕤的脑袋里就
装满了“十万个为什么”，她决定翻
阅更多资料，了解更多皇帝洞的秘
密。来年带着答案再到那儿看看。

“天边”不如“身边”，“身教”胜于
“言传”。这个假期，和吴恩蕤一样选
择在研学中充实寒假的学生不在少
数，还有的学校把鼓励学生参与研
学、参与社会实践作为一项寒假作业。

在蔚蓝的大海上，一架架渔排、
一幢幢房屋鳞次栉比，从海岸延伸
至海面，如同一座热闹的“海上村
庄”。这个假期，海南华侨中学初三
年级学生唐浩轩与家人来到陵水黎
族自治县新村港，近距离体验疍家
人的工作和生活，研究疍家文化的
丰富内涵和旅游价值。

“亲自到疍家鱼排去看看，才知
道多么震撼。”唐浩轩说，随着旅游
业的发展，疍家人早已不是大众印
象中的靠海吃海、以渔为生，他们在
渔排上开起了餐馆、民宿，每天都接
待很多游客，疍家人的生活越来越
红火，“以前只在课堂上听说过疍家
人的故事，这一次研学作业让我看
到了不一样的‘海上村庄’。”

海南华侨中学德育处主任潘良
表示，“双减”之后，学校布置的假期
作业逐渐由纸质作业转向开放性作
业，鼓励学生在假期里开展研学、参
与研学，促进书本知识和社会实践
的深度融合，推动青少年“德智体美
劳”全面发展。

惠君信箱
hnlhjun@126.com

■
本
报
记
者

刘
晓
惠

关
注

教育周刊

寒假研学热
为教育赋能

六
条
精
品
体
育
研
学
游
路
线

线
路
一

奔
赴
山
海

扬
帆
起
航

临
高
帆
船
研
学
营

线
路
二

滨
海
沙
滩

泛
舟
弄
桨

儋
州
皮
划
艇
研
学
营

线
路
三

绿
茵
球
场

足
尖
比
拼

琼
中
女
足
体
验
研
学
营

线
路
四

白
石
岭
下

绿
树
成
荫

琼
海
体
育
综
合
研
学
营

线
路
五

日
月
湾
畔

乘
风
破
浪

万
宁
冲
浪
研
学
营

线
路
六

分
界
洲
岛

碧
海
蓝
天

陵
水
潜
水
研
学
营

一位学生在研学活动中学习攀爬技能。
雨滴亲子供图

在海南富力海洋欢乐世界海洋生物救助中心，研学团的小朋
友们在游戏中学习如何保护海龟。 本报记者 王程龙 摄

地址：海口市金盘路30号 邮编：570216 总值班：66810666 广告许可证：琼工商广字015号 广告部：66810888 发行部：66810999 海报集团新闻热线：966123 邮发代号：83—1 报费：每月45元 零售每份1.5元 昨天开印时间3时25分 印完：6时25分 海南日报印刷厂印刷

寒假的一天，阳光明媚，爸爸把
花生放到阳台上晒。下午，爸爸告诉
我，花生被动过，难道是阳台上来了

“小偷”？
我非常好奇，就躲在不易被发现

的隐蔽角落，想捉到“小偷”。我观察
了好久也没有发现“小偷”，正当有点
昏昏欲睡时，忽然，一道棕色影子闪
过。“难道是松鼠？”我立马睁大眼睛，
果然是松鼠“小偷”！它是只尾巴蓬
松而且一卷一卷的花栗鼠，它全身的
皮毛为灰褐色，背上有几条黑黄相间
的道道。

它站在阳台铁栏杆上，水汪汪
的大眼睛正盯着盒子里装得满满的
花生。小家伙四下打量，看准时机
轻盈地跳到地上，小脑瓜时不时机
警地左右观察，确定没危险之后，小
心翼翼地爬到花生那里，飞速地衔
了一颗花生后，跑到一个小角落里
开始大快朵颐。别说，他干饭的姿
势还挺可爱的。后腿弯曲站立在地
上，尾巴微微打卷儿，前腿帮助嘴巴
咬住花生，真是太呆萌了。小花栗
鼠啃花生也不是一顿乱啃，而是挺
优雅的：先在第一粒花生籽鼓起来
的地方用两颗尖利的大门牙咬一条
缝，接着再多咬几下，把缝咬得深一
点，并且手嘴并用，把第一粒花生籽
的壳扒开吃起来。

就在小花栗鼠吃得津津有味的
时候，忽然刮来一阵风，把还剩一粒
花生籽的花生壳给吹走了。小花栗
鼠手足无措，不知道是否要把那粒
花生追回来，毕竟手头上还有一
粒。小花栗鼠一犹豫，风儿变本加
厉吹得更大了，好像在嘲笑他。眼
看那半粒花生就要掉下阳台，小花
栗鼠瞬间迈开四条短小而灵活的腿
闪电般扑过去，终于在花生掉下阳
台前抓住了花生。

花栗鼠走了之后，我又源源不断
在阳台放各种美食。渐渐地，灵活可
爱的它从“小偷”变成了“常客”，许多
花栗鼠也闻迅而来。有一次，为了吃
到更多美食佳肴，其中一只花栗鼠还
跑进客厅。现在，我想见花栗鼠的时
候，就在阳台放几粒坚果，不一会儿
它们就会出现在我面前，而且越来越
不怕人，就跟我养的宠物似的。

这个寒假，我和小花栗鼠成为了
好朋友，它让我体会到了大自然的小
生命是多么的可爱，多么的有灵性！

作者系海口市滨海九小西海岸
校区四（11）班学生